
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 唐山晶鑫玻璃制品有限公司

铝型材生产线扩建项目

建设单位（盖章）：唐山晶鑫玻璃制品有限公司

编制日期： 2025年 04月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................................. 23
[...]
物浓度限值中其他企业：非甲烷总烃

2.0mg/m3

1.7大气环境评价结论

项目所在区域环境空气质量属于不达标区。特征污染物非甲烷总烃 1小时平

均浓度满足《环境空气质量 非甲烷总烃限值》（DB13/1577-2012）的要求，TSP

24小时平均浓度、氟化物 1小时平均浓度和 24小时平均浓度满足《环境空气质

量标准》（GB3095-2012）及其修改单中二级标准的要求。本项目采取废气污染

物治理措施后颗粒物排放量为 0.834t/a，SO2排放量为 0.079t/a，NOx 排放量为

3.277t/a，HCl排放量为 0.436t/a，氟化物排放量为 0.119t/a，碱雾排放量为 0.018t/a，

非甲烷总烃排放量为 0.001t/a。项目周边 500m范围内无大气环境保护目标，项目

的实施对周边环境影响较小，不会对大气环境质量造成明显不利影响。因此，本

项目大气环境影响可接受。



131

2、废水

2.1废水污染源及治理设施

本项目废水污染源主要为模具处理废水、喷淋塔废水、循环水池排污水、制

氮过程冷凝水和职工生活污水。模具处理废水经模具处理废水处理装置处理后回

用；喷淋塔废水用于煮碱槽碱液配制；循环水池排污水絮凝沉淀处理后回用；制

氮过程产生的冷凝水泼洒厂区地面抑尘；生活污水排入化粪池，由相关管理部门

定期安排吸污车转运（晶鑫玻璃规划后期结合海北镇污水处理厂运行情况，生活

污水排入市政污水管网，最终进入海北镇污水处理厂处理）。

（1）模具处理废水

本项目模具清洗过程煮碱槽、水洗槽中废液需定期清空排放，排放的废水进

入模具处理废水处理装置处理。根据工程分析，模具处理废水每月排放一次，排

放量为 8.292m3/a。模具处理废水污染物主要为 pH、铝、SS，根据项目特点、建

设单位提供经验数据以及污水处理设施厂家提供资料，模具处理废水污染物产生

浓度为 pH：13-14、铝：3000mg/L、SS：1000mg/L，产生量为铝：0.025t/a，SS：

0.008t/a。

本项目新增 1套模具处理废水处理设施用于处理模具处理废水，处理工艺为：

“反应+中和沉淀”，处理工艺流程如下：

煮碱废水、清洗废水经管道泵入反应池，首先向其中通入 CO2，CO2与废水

中的偏铝酸钠反应变成氢氧化铝沉淀，反应方程式为：2NaAlO2+CO2+3H2O=2Al

（OH）3↓+Na2CO3，反应池的上层清液返回煮碱槽回用，底部氢氧化铝与水的混

合物进入中和沉淀池，向其中投加磷酸调节 pH至中性后，加入 PAM进行絮凝沉

淀，沉淀后的上清液进入清水池，用于煮碱槽碱液配制和水洗槽补水，底部沉淀

物采用压滤机压滤后，压滤液返回中和沉淀池处理，污泥主要为氢氧化铝，作为

一般固废处理。

根据污水处理设施厂家提供资料，模具处理废水处理设施处理废水过程反应

池的上层清液约 4m3/a，废水处理过程损耗水量为 0.2m3/a，排入清水池水量为

4.092m3/a，废水处理设施对铝的去除效率为 95%，对 SS的去除效率为 98%，则

处理后清水池水质为 pH：7-9、铝：154mg/L、SS：20mg/L。



132

综上，本项目模具处理废水经废水处理设施处理后回用，回用水质满足《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）表 1再生水用作工业用水

水质基本控制项目及限值中直流冷却水、洗涤用水限值要求 pH：6.0-9.0。同时，

模具处理废水处理设施废水处理能力为 0.5m3/h（1m3/d，每天运行 2h），本项目

进入废水处理装置最大水量为 0.691m3/次，处理能力满足需求，因此，本项目模

具处理废水经本项目新增模具处理废水处理设施处理后回用可行。

（2）喷淋塔废水

本项目喷淋塔喷淋液为清水，喷淋液每年更换一次，产生废水，根据工程分

析，喷淋塔废水产生量为 0.6m3/次（0.6m3/a），喷淋塔废水为氢氧化钠溶液，污

染物主要为 pH，pH为 9-13，用于煮碱槽碱液配制。

本项目模具处理过程需补充水量为 0.181m3/d（4.347m3/a），其中煮碱槽需补

充水量为 0.091m3/d（2.174m3/a），喷淋塔废水排入模具处理废水处理设施一座清

水池，清水池有效容积约 2.4m3，储存能力满足需求且煮碱槽可消纳喷淋塔废水，

同时喷淋塔废水为氢氧化钠溶液，煮碱槽槽液为 20%的氢氧化钠溶液，喷淋塔废

水用于煮碱槽碱液配制可行。

（3）循环水池排污水

本项目循环水池需定期排污，根据工程分析，铝棒铸造循环水池定期排污量

为 4.8m3/d（960m3/a），冷灰机冷却循环水池定期排污量为 1.2m3/d（240m3/a），

排入絮凝池、沉淀池絮凝沉淀处理后回用。根据项目特点，循环水池排污水污染

物主要为 pH、COD、SS，污染物产生浓度为 pH：6-9、COD：60mg/L、SS：800mg/L，

产生量为 COD：0.072t/a、SS：0.96t/a。

本项目建设 1套循环水池排污水处理装置用于处理循环水池排污水，处理工

艺为“絮凝+沉淀”，处理工艺流程如下：

循环水排污水将管道输送至絮凝池进行混合絮凝，向其中投加 PAM、PAC，

混合絮凝后进入沉淀池沉淀，处理后的清水回用于铝棒铸造和冷灰机冷却，絮凝

沉淀污泥定期清捞，自然晾晒后采用防渗漏袋密闭袋装，暂存于一般固废区，定

期由一般固废处置单位处理。

根据废水处理工艺特点，废水处理设施对 SS的去除效率为 98%，对 COD的



133

去除效率为 30%，本项目废水处理后回用水量为 1188m3/a，则处理后水质为 pH：

6-9、COD：42mg/L、SS：16mg/L。

综上，本项目循环水池排污水经循环水池排污水处理装置处理后回用，回用

水质满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）表 1再生水

用作工业用水水质基本控制项目及限值直流冷却水、洗涤用水限值（间冷开式循

环冷却水补充水、锅炉补给水、工艺用水、产品用水、直流冷却水、洗涤用水）

要求 pH：6.0-9.0、COD：50mg/L。同时，循环水池排污水处理装置废水处理能

力为 72m3/h（2400m3/d，每天运行 16h），本项目废水产生量为 1200m3/a，处理

能力满足需求，因此，本项目循环水池排污水经本项目新增循环水池排污水处理

装置处理后回用可行。

（4）制氮冷凝水

由于空气中含有水分，制氮过程会产生少量的冷凝水，冷凝水产生量小，且

污染物含量极少，用于泼洒厂区抑尘可行。

（5）生活污水

本项目厕所为水厕，设置洗浴设施，食堂仅作为就餐场所，不进行烹饪，生

活污水主要为盥洗废水、冲厕废水，产生量为 0.86m3/d（258m3/a），污染物主要

为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总氮，与现有工程职工生活污水一起排入化粪

池，由相关管理部门定期安排吸污车转运。

目前，海北镇污水处理厂接收的废水主要为工业废水，可生化性差，导致污

水处理厂运行不稳定，常出现无法接收废水的情况，晶鑫玻璃现有工程生活污水

排入化粪池，由相关管理部门定期安排吸污车转运，规划后期结合海北镇污水处

理厂运行情况，将生活污水排入市政污水管网，最终进入海北镇污水处理厂处理。

项目规划后期仅生活污水排放，全厂排放量为 4816m3/a，生活污水水质简单，

污染物主要为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷，产生浓度为 pH：6-9

（无量纲）、COD：300mg/L、BOD5：150mg/L、SS：100mg/L、氨氮：25mg/L、

总氮：30mg/L、总磷：2mg/L，动植物油：20mg/L（隔油后浓度），产生量为 COD：

1.445t/a、BOD5：0.772t/a、SS：0.482t/a、氨氮：0.120t/a、总氮：0.144t/a、总磷：

0.010t/a、动植物油：0.096t/a，满足《污水综合排放标准》（GB8978－1996）表



134

4中三级标准及海北镇污水处理厂进水水质要求，pH（无量纲）：6-9、COD：

350mg/L、BOD5：150mg/L、SS：200mg/L、氨氮：35mg/L、总氮：40mg/L、总

磷：3mg/L、动植物油：100mg/L。

2.2依托集中污水处理厂可行性分析

海北镇污水处理厂中心坐标为东经 117°35′25″，北纬 39°23′3″，收水范围为

海北镇居民区排放的生活污水和工业企业排放的工业废水。一期污水处理规模 0.3

万 m3/d，二期污水处理规模 1.5万 m3/d。

海北镇污水处理厂采用“预处理+水解酸化+ A2O工艺+絮凝沉淀过滤+消毒”

处理工艺：预处理通过细格栅、沉砂池除去较大的漂浮物，分离比重较大的颗粒

物；水解酸化利用厌氧细菌和兼氧细菌的生化作用将大分子物质分解成小分子物

质；A2/O工艺具有良好的除磷脱氮效果，能去除进水中大部分 COD、BOD、氨

氮、总氮；絮凝沉淀过程有效去除 SS和总氮。出水满足《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中表 1一级 A标准，同时满足《城市污水再生利

用景观环境用水水质》（GB/T18921-2019）河道类水质标准和《农田灌溉水质标

准》（GB5084-2021）水作水质标准，排入厂西干渠用于农田灌溉。

目前，海北镇污水处理厂污水日最大处理量约 0.15万 m3，具备 0.3 万 m3/d

的处理能力，本项目建成后全厂生活污水产生量为 16.054m3/d，污水处理厂有充

足的余量接收本项目产生的生活污水，园区污水管网已铺设至本项目厂区，且生

活污水水质简单，本项目在污水处理厂稳定运行后将生活污水排入进行处理，不

会对该污水处理厂的正常运营产生冲击影响，且厂区在纳水范围内，故后期生活

污水排入园区污水管网是可行的。

2.3废水污染物治理设施信息表

后期废水污染物排放情况见下表。

表 58 废水污染物排放情况一览表

序号 污染物 排放浓度 排放限值 废水排放量 污染物排放量 排放去向

1 pH（无量纲） 6-9 6-9

4816m3/a

－
排入市政污水

管网，最终进入

海北镇污水处

理厂处理

2 COD 300mg/L 350mg/L 1.445t/a

3 BOD5 150mg/L 150mg/L 0.722t/a

4 SS 100mg/L 200mg/L 0.482t/a



135

5 氨氮 25mg/L 35mg/L 0.120t/a

6 总氮 30mg/L 40mg/L 0.144t/a

7 总磷 2mg/L 3mg/L 0.010t/a

8 动植物油 20mg/L 100mg/L 0.096t/a

废水间接排放口基本情况表。

表 59 水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918－
2002）中表 1一级

A标准（mg/L）

1 DW00
1

117.591652
°

39.380716
° 0.4816

城市

污水

处理

厂

无规

律

无规

律

海北

镇污

水处

理厂

pH（无量

纲）
6-9

COD 50

氨氮 5

BOD5 10

SS 10

总氮 15

总磷 0.5

动植物

油
1

2.4监测计划

根据本建设项目性质与实际情况，参照《排污许可证申请与核发技术规范 总

则》（HJ942-2018），单独排入城镇集中污水处理设施的生活污水仅说明排放去

向，本项目无生产废水外排，目前，生活污水排入化粪池，由相关管理部门定期

安排吸污车转运，规划后期结合海北镇污水处理厂运行情况，生活污水排入市政

污水管网，最终进入海北镇污水处理厂处理，无需进行自行监测。

2.5结论

本项目模具处理废水经模具处理废水处理装置处理后回用；喷淋塔废水用于

煮碱槽碱液配制；循环水池排污水絮凝沉淀处理后回用；制氮过程产生的冷凝水

泼洒厂区地面抑尘；生活污水排入化粪池，由相关管理部门定期安排吸污车转运

（规划后期结合海北镇污水处理厂运行情况，生活污水排入市政污水管网，最终

进入海北镇污水处理厂处理），无废水直接排放至外环境，不会对周边地表水环



136

境造成影响。

3、噪声

3.1本项目噪声污染源分析

本项目营运期主要噪声源为 6#铝型材挤压生产线设备、废铝回收生产线设

备、模具处理设备、废气处理设备、废水处理设备等运行时产生的噪声，设备噪

声源强为 75-95dB（A），采取基础减振、厂房隔声、设置隔声间等降噪措施，项

目生产厂房为单层彩钢结构，3#生产车间南侧、西侧设置门窗，2#生产车间和含

铝废渣处理间西侧、北侧设置门窗，制氮间北侧设置门窗，模具处理间南侧设置

门窗，1#生产车间四侧均设置门窗，生产时门窗关闭，有门窗侧车间隔声量为 12dB

（A），无门窗侧车间隔声量为 15dB（A）。本项目新增主要设备及 1#-5#铝型材

挤压生产设备噪声源强及治理措施见下表：



137

表 60 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声压级/距声

源位置

（dB(A)/m）

声源控制措施
降噪效果

dB（A）
排放强度dB

（A） 运行时段
距厂界距离/m

X Y Z 东 南 西 北

1 布袋除尘器风机 风量：80000m3/h 182 155 1 95/1 选用低噪声设

备，设置隔声间
20 75 昼间12h 71 435 205 14

2 循环水池水泵 — 230 160 1 80/1 选用低噪声设

备
5 75 昼间6h 30 136 244 15

3
循环水池排污水处理装

置

设计处理能力：

72m3/h
217 159 1 80/1 选用低噪声设

备
5 75 昼间2h 43 136 23 13

备注：以厂区西南角为坐标（0,0,0）。